**D**ICENTIBVS autem illis nobis hoc non esse dogma orientalis ecclesiæ, & audire cupientibus, quibus auctoritatibus sacrae scripturæ ac sanctorum patrum, quave ratione hoc esset fundatum: nos deputati<sup>b</sup> iuxta doctrinam beati Petri, parati reddere rationem omni petenti de ea quæ in nobis est fide, vestræ postulationi quæ principali-ter de purgatorio esse videtur, hac satisfactionis respon-sione pro nunc satisfaciendum duximus: si autem de reliquis per nos modo dictis rationem poposceritis, illis etiam, Spiritu sancto nos instruente, cum caritate frater-na satisfacere curabimus. Declaratur primo ex veteri te-stamento in libro Machabæorum, vbi dicitur: *Sancta 2. Mach. c. 12.*  
*& salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis soluantur.* Sed pro defunctis qui sunt in paradyso, non opus est orare, quia nullo indigent; nec pro illis qui sunt in inferno, quia a peccatis solui aut purgari non possunt. Sunt igitur aliqui, qui post hanc vitam mundanam a peccatis solui aut purgari possunt. Declaratur per id quod in nouo testamento Saluator inquit Marci tertio: *Si quis*

*Concil. Tom. 33.*

LII

\* In hanc cedula, ut dicit Andreas, conuenierant Ferraria, postmodum fuit firmata Florentia, ut flatum hic subdit, & tandem infra diffiniti- ni, ut suo loco.

<sup>b</sup> Dixit collat. r. Andreas fulle deputatos sexdecim ex Latinis, & alios ex Graecis, qui de his dogmatisbus diliguerant. In quibus igitur conuenierant, ut tunc fuerat descriptum in cedula, modo recenset An-dreas.

ANNO  
CHARLEMAGNI  
1459

blasphemauerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei nec in hoc saeculo, neque in futuro. Et per Apostolum Paulum in prima epistola ad Corinthios capite 3. vbi tractat de aedificante supra fundamentum, quod est Christus, aurum & argentum, lapides preciosos, lignum, fenum, stipulam; & tunc subdit: *Dies enim Domini declarabit, quia in igne reuelabitur; & vniuersusque opus quale fuerit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superaedificauit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem.* Hac verba de igne purgante in futuro saeculo intelligi, seipsa declarant. Nam verbum illud, *saluus erit, sic tamen quasi per ignem*, de damnatis intelligi non potest, quia salui non erunt, sed in aeternum peribunt. Neque de illis intelligitur, qui sine peccato decedunt, quia de his proxime dixerat, *Si cuius opus manserit*: qui autem sine peccato moriuntur, nihil est, propter quod eos igne purgari oporteat. Restat, ut de aliis purgandis in alia vita, qui tamen saluabuntur, intelligatur. Declaratur etiam consuetudine vniuersalis ecclesie, tam Latinæ quam Græcæ, quæ pro defunctis orat, & orare semper consueuit: cuius oratio profecto inutilis est, si purgatorium post mortem non ponatur: frustra enim oraret pro his qui iam sunt in gloria cælesti, vel in inferno. Auctoritate <sup>a</sup> sacrae Romanæ ecclesie doctœ & instructœ a beatis apostolis Petro & Paulo, & ab aliis sanctis pontificibus, qui innumeris fulserunt miraculis, quosque tam Græci quam Latini ut sanctos venerantur: ipsa sic semper tenuit, sic semper prædicauit, etiam tempore vniōnis, & continue ante præsens exortum dissidium. Declaratur huius fidei nostræ veritas auctoritate sanctorum patrum Græcorum & Latino-rum, & præsertim illorum, quos tam Latini quam Græci in vniuersali Concilio <sup>b</sup> receperunt, cuius verba sunt hæc: Sequimur per omnia sanctos patres & doctores ecclesie Athanasium, Hilarium, Basiliūm, Gregorium Nyssenum, Ambrosum, Augustinum, Theophilum, Ioannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem, Proculum; & suscipimus omnia quæ de recta fide & condemnatione haeticorum exposuerunt. Ex aliquibus ipsorum doctorum, & quibusdam aliis pauca quidem breuitatis cau-

<sup>a</sup> Scilicet declaratur auctoritate.

<sup>b</sup> In Concil. Lateran. sub Martino pape I. consultatio-ne s. Concil. x. 2. par. 2. edit. Coloniensi. & in s. Synod. act. 1. eodem tomo.

ANNO  
 CHRISTI  
 1459.  
 fa referemus. In primis beatus Augustinus in homilia de  
 igne purgatorio exponens verba illa Apostoli; *Funda-*  
*mentum nemo aliud potest ponere, quam id quod possum est,*  
*quod est Christus Iesus;* ita ait: Multi sunt qui lectionem  
 istam male intelligentes, falsa securitate se decipiunt, dum  
 credunt, quod etsi super fundamentum Christi crimina  
 capitalia ædificant, peccata ipsa per ignem transitorium  
 possint purgari, & ipsi postea ad perpetuam gloriam per-  
 uenire. Intellectus iste, fratres carissimi, corrigendus est,  
 quia ipsi se seducunt, qui sic de talibus blandiuntur. Illo e-  
 nim transitorio igne, de quo dicit Apostolus; *Ipse autem Ibidem.*  
*saluus erit; sic tamen quasi per ignem;* non capitalia, sed mi-  
 nuta peccata purgantur. Idem Augustinus in vigesimopri-  
 mo libro de ciuitate Dei, capite decimotertio: Tempora-  
 rias poenas alii in hac vita tantum, alii post mortem, alii &  
 nunc, & tunc, verumtamen ante iudicium illud seuerissi-  
 mum nouissimumque patiuntur. Et in vigesimo capite in-  
 quit: Non enim de quibusdam veraciter diceretur, quod  
 non eis remittetur neque in hoc sæculo, neque in futuro,  
 nisi essent, quibus etsi non in isto, tamen remittetur in futu-  
 ro. Idem Augustinus in libro de cura pro mortuis gerenda: *Cap. 2.*  
 In Machabæorum libris legimus oblatū pro mortuis sacri-  
 ficium, sed etsi nusquam in scripturis veteribus omnino le-  
 geretur, non parua est vniuersæ ecclesiæ, quæ in hac con-  
 suetudine claret, auctoritas, vbi in precibus sacerdotum,  
 quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum  
 habet commendatio mortuorum. Idem Augustinus in eo-  
 dem libro: Non sunt prætermittendæ supplicationes pro  
 spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in  
 Christiana & catholica societate defunctis, etiam tacitis  
 nominibus eorum sub generali commemoratione suscep-  
 tit ecclesia: ut quibus ad ista desunt parentes aut filii, aut  
 quicumque cognati vel amici, ab vna his exhibeantur pia  
 matre communi. Idem Augustinus in libro de pœnitentia  
 dicit: Purgandus est igne purgatorio ille, qui in aliud  
 sæculum distulit fructum conuersionis: hic autem ignis  
 etsi æternus non sit, miro tamen modo est grauis. Idem  
 Augustinus in quodam sermone de mortuis, qui incipit,  
 Omnia Christianorum spes: Itaque, inquit, orationibus  
 ecclesiæ, & sacrificio salutari, & eleemosynis quæ pro eo-

Concil. Tom. 33.

LII ij

rum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, vt cum eis misericorditer agatur a Domino. Hoc enim a patribus traditum vniuersa obseruat ecclesia, vt pro eis qui in corporis & sanguinis Christi communione defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur. (Et infra) Non enim ambigendum est ista prodefile defunctis, qui ita vixerint ante mortem, vt possint haec eis esse utilia post mortem. Sanctus quoque Ambrosius exponens verbum illud, *Ipse autem erit saluus*: per hoc enim dicit illum saluum futurum, sed pœnas ignis passurum, vt per ignem purgatus fiat saluus. Beatus Gregorius summus pontifex in quarto libro dialogi sui plurima exempla ac reuelationes adducit, probans esse purgatorium, & inter alia inquit: *Qualis hic quisque egreditur, talis in iudicio præsentatur*; sed tamen de quibusdam culpis esse ante iudicium purgationis ignem, credendum est, pro eo quod veritas dicit: *Quia si quis in Spiritum sanctum blasphemias dixerit, neque in hoc sæculo, neque in futuro remittetur ei.* In qua sententia datur intelligi, quasdam culpas in futuro posse relaxari. Quod enim de uno negatur, continenter intellectu patet, quia de quibusdam conceditur. Magnus etiam sanctus Basilius in orationibus, quæ in vigilia Pentecostes genu flexo dici solent, in una earum, cuius principium est, *Æternaliter fluens, &c.* sic pro mortuis orat: *Exaudi nos deprecantes, & da requiem animabus seruorum tuorum prædormientium patrum nostrorum ac fratum, ceterorumque cognitorum, omniumque in fide nobis coniunctorum.* In sequenti vero oratione, cuius principium illud est, *Domine omnipotens Deus pater misericordiae,* sic ait: *Exaudi nos humiles supplicantes, & supplices tuos deprecantes, & da requiem animabus seruorum tuorum prædormientium in loco lucido, in loco viuenti, in loco refectionis, unde dolor, gemitus & mœstitia longe depulsa sunt, & statue spiritus eorum in tabernaculis iustorum pacis atque remissionis.* In exequiis vero mortuorum <sup>b</sup> sic vice defuncti Saluatorem alloquitur: *Imago sum tuæ ineffabilis gloria, quamvis feram stigmata peccatorum figmenti tui, Domine miserere, & pietate tua me purga, patriamque desideratam largire, & iterum paradisi curiæ restitue.* Gregorius

<sup>a</sup> s. Cor. cap. 3.  
<sup>b</sup> Habentur in Eucl.

ANNO  
CHRISTI  
1439.

Nyssenus in dialogo<sup>a</sup> de consolatione & statu animarum post mortem, introducit loquentem & dicentem Macrinam sororem beati Basilii & suam, post ipsius Basilii mortem. Neque enim odio aut vindictæ studio dolores infert Deus his qui male viuendo peccauerunt. (& infra) Et quemadmodum immixtam auro materiam expurgantes per ignem, non solum quod adulterinum est, igne liquefaciunt, sed purum quoque aurum necessario vna cum mixto liquatur, & remanet quod purum est, adulterino consumpto: ita cum vitiositas purgatorio igne affumitur, necesse est ut anima quæ cum vitiositate est vniata, in igne sit, donec insita omnis adulterina materia atque commixtio auferatur igne consumpta. Idem Gregorius in libro quem de his qui dormiunt, scripsit, sic inquit: " Donec igitur potestas manet in natura, ut euitetur malum, hoc adiuenit diuina sapientia consilium, ut hominem fineret in his quæ vellet, ut gustatis quæ concupierat malis, expertusque ex quibus commutasset, sponte ad priorem beatitudinem ac desideranter accurreret, vitiosum atque omne irrationabile velut graue pondus excutiens, siue in vita præsenti summa intentione ac sapientia expurgatus, siue post huius vite per ignis purgatorii expiationem. Huius etiam purgatorii, de quo nunc nobis est sermo, testis est etiam beatus Dionysius in capite 7. ecclesiasticæ hierarchiæ, vbi de oratione loquens, quam hierarcha super eo qui dormit, facit, ita dicit: Postea procedens diuinus hierarcha orationem sanctam facit super eo qui dormit. (& infra) Oratione quidem precatur hierarcha diuinam bonitatem, ut dimittat ei qui dormit, omnia quæ per humanam fragilitatem peccauit, & deducat ipsum in lucem & regionem viuentium, in sinus Abrahæ, Isaac & Iacob, vnde aufugit dolor, tristitia & gemitus. Accedat & sanctus Epiphanius. Contra Arium blasphemantem<sup>b</sup>, ac inter cetera dicentem, non prodesse defunctis viuentium preces, ita inquit: Denique quod defunctorum recitamus nomina, quid eo vtilius potuit fieri, quid eo opportunius & mirabilius, quam si credamus, qui hic stamus, eos qui hinc defuncti sunt, viuere, neque eorum interisse substantiam, sed esse eos & apud Dominum viuere, ut religiosum dogma prædicetur, quo qui pro

<sup>b</sup> Adseritus  
haeret. lib. 3.  
haeret. 37. alias  
77. num. 7.

fratribus precantur, bene de illis sperare constat, quasi peregre profectis. Nam & iustorum memoriam facimus, & peccatorum: peccatorum quidem, vt iis a Domino misericordiam imploremus. Consonat prædictis Damascenus in quodam sermone de suffragiis mortuorum dicens: Mysteriorum consciæ discipuli Saluatoris & sacri apostoli, in tremendis & viuificis mysteriis memoriam fieri eorum qui fideliter dormierunt, sanxerunt. Quem refert beatus Thomas in 4. sentent. dist. 45. <sup>a</sup> in primo art. Septimo declaratur præfata veritas ratione diuinæ iustitiæ, quæ nihil inordinate factum impunitū relinquit, & quæ iuxta mensuram delicti, vt inquit scriptura, <sup>b</sup> constituit plagarum modum. Cum ergo pro quolibet peccato homo certam mereatur poenam, si hanc in isto saeculo non soluit, exigit diuinæ iustitiæ ordo, vt in futuro satisfaciat; alioquin impunitus remaneret: sed si quis contrituscedeat, huiusmodi poenam non satisfaciet in inferno, iuxta illud:

*Ezechiel 33.  
Sic a doctori-  
bus passim ci-  
tatur hic lo-  
cus, & intelli-  
gitur de gemi-  
tu contrito-  
nis. Ceterum  
iuxta vulga-  
tam & lxx. le-  
gitur, In qua-  
cumque die  
conuersus fue-  
rit ab impieta-  
te sua.*

*Peccator in quacumque hora ingemuerit, vita vivet, &  
non morietur.* quod de vita æternali intelligere oportet. In caelo autem poenam peccatorum non soluet, quia repugnat munditiæ cœlesti: domus enim est gaudii, non luctus. Restat igitur, vt præter paradisum & infernum aliquis aliis assignetur locus, in quo huiusmodi exerceatur purgatio: qua facta cum definit esse pollutus & inquinatus, mundusque efficiatur, ad Deum videndum & frumentum confessum euolat.

AND. Hæc fuere quæ de purgatorio prodita sunt, diebus certis adinuicem discussa, & Græci cum Latinis patribus in hanc cedulam conuenere.

**S**i vere poenitentes in Dei caritate decesserint, antequam dignis poenitentiæ fructibus de commissis satisfecerint & de omisis, eorum animas poenis purgatoriis post mortem purgari, & ad poenas huiusmodi releuandas prodesse eis fidelium viuorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes & eleemosynas, & alia pietatis officia, quæ a fidelibus fieri confueuerunt, secundum ecclesiæ instituta; illorumque animas, qui post sacram baptismum suscepimus nullam omnino peccati maculam incurserunt, illas etiam quæ post contractam peccati maculam,

ANNO CHRISTI 1439. vel in suis corporibus, vel eisdem exutæ, prout superius dictum est, sunt purgatae, in cælum mox recipi, & intueri clare ipsum Deum trinum & vnum, sicuti est, licet alius alio perfectius: illorum autem animas, qui in mortali actuali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas.